
کاهشسهمیهآردنانواییها
شرکت نانی نو )ارائه دهنده دستگاه های هوشمند 
نانوایی( با این استدلال که نانوایان الگوی پخت 
نان را رعایت نکرده اند، ســهمیه آرد آنها را به طور 
قابل توجهــی کاهش داده اســت. اصغر پابرجا، 
رئیس پیشــین اتحادیه نانوایان ســنگکی تهران 
گفت: از هر کیسه آرد باکیفیت 110 تا 115 عدد 
نان ســنگک به دســت می آید. حالا نانوا موظف 
شــده این مقدار نان را به 40 مشتری بفروشد که 
به هر نفر حداکثر ســه نان می رسد. اگر هم نانوا 
بخواهد نان بیشــتری بدهد، گفته می شــود که 
فروش اش غیرمتعارف اســت و سهمیه آرد واحد 
نانوایی کم می  شــود. پابرجا ادامه داد: نانی نو با 
قرار دادن یک دســتگاه پــوز در نانوایی ها تعداد 
نانــی را کــه نانوا می پــزد و در اختیار مــردم قرار 
می دهــد کنترل می کنــد اما نمی داند کــه نانوا 
نمی توانــد از تعــدادی کــه مشــتری می خواهد 
نان کمتــری به او بدهد. رئیس پیشــین اتحادیه 
نانوایان ســنگکی تهران اظهار کرد: اگر هم نانوا 
بخواهــد نان بیشــتری بدهد گفته می شــود که 
فروش اش غیرمتعارف اســت و سهمیه آرد واحد 

نانوایی کم می  شود.

تحریمکالاهایایرانیدراربیل
همین که اتــاق بازرگانی اربیــل بیانیه داده که 
کالای تــرک، ســعودی و اردن به جــای کالای 
ایرانی خریداری شود، نشان دهنده واکنش ها و 
موج سازی علیه تجار ایران در عراق است. علی 
شــریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایــران و عراق در 
گفت وگو با ایلنا درباره اقدامــات اتاق بازرگانی 
اربیل و اطلاعیه مبنی بر تحریم کالاهای ایرانی 
در ایــن منطقه اظهار داشــت: حضور در بازار و 
حفظ آن نیاز به هوشــمندی دارد و در شرایطی 
کــه در بازار رقابــت وجود دارد، همواره ســعی 
رقبا بر این است که از هر فرصتی برای افزایش 
نفوذ در بازار چه از مسیر علمی و اخلاقی و چه 
از مســیر غیراخلاقــی اســتفاده می کنند، این 
قاعده و اصل بازار اســت و همواره وجود دارد. 
او ادامــه داد: تجــار بــا اســتفاده از روش های 
اخلاقــی فعالیت های تجاری خــود را در انواع 
بازارها انجــام می دهند اما وقتــی این موضوع 
با منافع افراد ارتبــاط پیدا می کند، کار به رانت 

واسطه گران کشیده می شود.

برخوردبامتخلفانتوزیعلاستیک
با متخلفان توزیع لاستیک های وارداتی برخورد 
می شــود. به گزارش تســنیم، مجتبی صفایی، 
رئیس اتاق اصناف ایران در بخشنامه ای موضوع 
نظارت بر قیمت لاســتیک های سواری وارداتی 
مطابق با ضوابط نرخ گــذاری تایرهای وارداتی 
را ابــلاغ کــرد. در این بخشــنامه آمده اســت: 
»حسب تأکید مشاور عالی وزارت صمت مبنی 
بر اطمینان از توزیــع مکفی با قیمت مطابق با 
ضوابط نرخ گــذاری تایرهــای وارداتی مصوب 
هیئت تعیین و تثبیت قیمت ها ضروری اســت 
نظارت بر بررســی عملکرد فعالان عمده فروش 
تایرهای وارداتــی از طریق اتحادیه های صنفی 
ذیربط و واحدهای بازرســی و نظارت در دستور 
کار اتاق اصناف قرار گرفته و در صورت مشاهده 
هر گونه تخلف برخورد قاطع و بازدارنده معمول 

و نتیجه به این مرجع اعلام می شود.«
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نیز که می خواست مخالف دولت های قبل عمل کند، »فرهنگ« را 
به عنوان فصل اول برنامه پنجم توسعه انتخاب کرد که اینگونه تمایز 
خود را با دیگران نشان دهد که تا حدی می توان متوجه شد که درک 
آنها از توسعه متفاوت بوده است ولی اگر لایحه برنامه هفتم توسعه را 
بدون عنوان »پیشرفت« در نظر بگیریم و آن را با برنامه ششم توسعه 
مقایســه کنیم، به جز طولانی شــدن احکام هیچ تفاوت دیگری را 
مشاهده نخواهیم کرد و مابه ازای عملیاتی هدف های دولت سیزدهم 
در آن مشخص نیست که من به آن »آشفتگی نظری« می گویم. حتی 
این آشفتگی نظری را اینگونه می توانیم ببینیم که در دولت قبل مرکز 
»پژوهش های توسعه و آینده نگری« ایجاد شد که کار آن مطالعات در 
زمینه توسعه بود و خلأ سازمان برنامه و بودجه را پوشش دهد که انصافاً 
نیز پژوهش های خوبی صورت گرفت اما در چند ماه اخیر این سازمان 
از زیرمجموعه ســازمان برنامه و بودجه بــه زیرمجموعه وزارت علوم 
منتقل شد. یا می بینیم که در آستانه ارائه برنامه هفتم، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه جابه جا می شود و اصلًا مشخص نیست فرمانده این 
سند کیست و کسی نیست که از آن دفاع کند. به اعتقاد من نداشتن 
ایده راهنما باعث می شود، ترتیبات نهادی و سازمانی نیز شکل نگیرد 
و همه چیز در فضا معلق باشد. سند توسعه برنامه هفتم تنها سندی 
است که بدون هیچ مطالعه پشتیبانی منتشر شده است، اگر به سایت 
ســازمان برنامه و بودجه مراجعه کنید، هیچ چیزی پیدا نمی کنید و 
هیچ چیزی هم به مجلس ارائه نشد، این یک مسئله جدی است که 
متاسفانه نادیده گرفته شده است. به فراموشی سپرده شدن توسعه 
فراگیر، نتیجه فقدان نظریه است که برگشت پذیری را تشدید می کند. 
توسعه فراگیر زمانی به اهداف خود می رسد که بتواند صرفه های خود 
را به یک جمعیت وسیعی از جامعه بدهد و به اصطلاح، بخش هایی از 
جامعه را بیرون نگذارد. این اصطلاح کلیشه شده که بگوییم در لحظه 
حساس کنونی هستیم، ولی ایران به دلیل موقعیت تاریخی که هم با 
منابع طبیعی برای بهره برداری روبه رو بوده و هم موقعیت ژئوپلیتیک 
حساسی داشته که نگاه بیگانگان به آن معطوف بوده، باعث شده هم 
به توسعه نیاز مبرم داشته و هم رسیدن به آن کار سختی بوده باشد. با 
توجه به این شرایط خاص و حساس، توجه جدی به توسعه ایران فراتر 
از یک نیاز معمولی است و برای ما باید خیلی جدی تر از این باشد. به 
اعتقاد من، با برگشت پذیری در توسعه روبه رو هستیم که بخشی از آن 
می تواند به دلیل تحریم ها و فشار خارجی باشد اما بخش مهمتر آن به 
این دلیل است که به دنبال راه پاسخ نرفتیم و حتی صورت مسئله ها را 
نیز به درستی مطرح نکرده ایم که بتوانیم برای آن پاسخی پیدا کنیم. 
ما میان »الگوی منحرف رشــد« و »رشــد فراگیر و توسعه فراگیر« در 
حال رفت و برگشت های بی نتیجه هستیم. تمام حرف من این هشدار 
است که فرصت برنامه ریزی و سیاستگذاری را نباید ساده از دست داد 

و به راحتی از آن گذشت.«
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روابط عمومی جمعیت هلال احمر استان قزوین

دولت ســیزدهم در ســال جاری لایحه برنامه هفتم توسعه را به مجلس 
ارائــه کرد و پیش بینی می شــد که ایــن لایحه با فرازونشــیب های زیادی 
مواجه شــود. مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه اما موضوع را 
از زاویه ای دیگر می بیند و می گوید نزدیک به 10 ســال اســت که کشــور را 
معطل کلماتی چون »پیشــرفت« و »توسعه« کرده اند و آلرژی بی ربطی 
که به کلمه توســعه وجود دارد، باعث انحراف از رســیدن به یک اقتصاد 
شکوفا شده است. او در گفت وگو با »هم میهن« از سازمان و واژه »الگوی 
پیشرفت اسلامی ایرانی« نام می برد که با ردیف بودجه و هزینه های زیاد 
به لایحه بودجه اضافه شــده اما سندی که از آن بیرون آمده، هیچ چیزی 
بیشــتر از آرمان های دست نیافتنی نیســت. افقه همچنین معتقد است 
برنامه هفتم توســعه نیز مانند برنامه چشــم انداز بیست ساله به جایی 
نخواهد رسید و اگر این برنامه اجرا شود، حتی فاصله بیشتری از اهداف 

واقعی یعنی رفاه اقتصادی و پیشرفت خواهیم گرفت.

Ó آیا ما در برنامه نویسی توسعه دچار آشفتگی نظری هستیم؟ 
برنامه نویسی نیاز به ابزار، تخصص و همچنین شرایط لازم برای پیش بینی 
کشــور تا پنج ســال آینده با توجــه به هزینه هــا و امکانــات دارد، این در 
شرایطی است که کشور ما بعد از تحریم ها و به خصوص بعد از آمدن دولت 
اصولگرا که تفکرشــان تنش زایی در منطقه است، امکان پیش بینی حتی 
تا یک ســال آینــده را نیز از دســت داده ایم کما اینکه در ســال جاری نیز 
دیدیم که پیش بینی آنها در مورد درآمد نفتی درســت درنیامد. اگر مشکل 
تحریم ها و FATFحل نشــود و ارتباط سیاسی ما با همه کشورها از جمله 
کشــورهای غربی بهبود پیدا نکند، در ســال های آینده این وضعیت بدتر 
نیز خواهد شــد و عدم امکان پیش بینی درآمدها ما را با شرایط سخت تری 

مواجه خواهد کرد.
Ó  »در برنامه هفتم توسعه به جای کلمه »توسعه« از »پیشرفت 

استفاده شده است، این چه مفهومی را می رساند؟
بیش از 10 ســال است که با این مشــکل مواجه هستیم و من 
نمی دانم براســاس کــدام مبنــای علمی و مطالعاتــی عنوان 

می کنند که کلمه توســعه یک واژه غربی است. من به عنوان 
یک متخصص توسعه این مســئله را رد می کنم، آخرین 

تعریفــی که ما از توســعه در کتاب های آکادمی 
داریــم، می گویــد هــدف ایــن اســت که 

معیشــت مــردم، آزادی و دامنه انتخاب 
آنها تامین شود و اعتمادبه نفس جامعه 

افزایــش پیدا کند. این تعریف کاملًا با آموزه های دینی ما نیز ســازگار اســت و 
دلیلی ندارد تا دوســتان بر روی کلمه توســعه حساس شوند و متاسفانه نزدیک 
به 10 ســال است که کشــور را معطل این کلمات کرده اند و این آلرژی بی ربط 
به کلمه توســعه فقط باعث انحراف از رســیدن به یک اقتصاد شکوفا می شود. 
حتی یک دســتگاه عریض و طویل با ردیف بودجــه و هزینه های زیاد به لایحه 
بودجه اضافه شده تحت عنوان »الگوی پیشرفت اسلامی ایرانی« که عده ای در 
آنجا نشســته اند و چند سال پیش سندی بیرون دادند که هیچ چیزی بیشتر از 
آرمان هایی دست نیافتنی نداشت. به لحاظ ماهیتی، تفکر اصولگرایی اولویت 
معیشــت و اقتصاد مردم بــر تفکرات ایدئولوژیک را قبــول ندارند بنابراین قابل 
پیش بینی بود و هســت که برنامه های خود را به ســمت اهــداف و آرمان های 
ایدئولوژیک ببرند و اهداف اقتصادی اولویت دست چندم آنها باشد. به هرحال 
برای رسیدن به همان اهداف ایدئولوژیک نیز باید تولید ملی داشت، من حدس 
می زنــم آنها دل به فروش نفت و منابع دیگر بســته اند تا بتوانند تنها به اهداف 
ایدئولوژیک خود برســند و الا مگر می شــود کشــور را بدون داشتن هدف های 
اولیه مثل افزایش شــاخص های رفاهی و اقتصادی اداره کرد؟ دولت نیز برنامه 

هفتم توسعه را بر همین اساس تنظیم کرده است.
Ó  برنامه هفتم را می توان به نوعی برگشت از توسعه دانست؟ 

در ۳0 ســال گذشــته، نزدیک به 1000 میلیارد دلار درآمد نفتی داشــتیم 
اما وقتی در حال حاضر وضعیت اقتصادی کشــور اینگونه است این معنی 
را می دهد که اولویت در رفاه و معیشــت مردم و پیشــرفت اقتصادی نبوده 
اســت و بیشــتر اولویت های سیاســی و فقهی را دنبال می کرده اند و همه 
چیز را فــدای آنها کرده اند بنابراین با این رویه ای کــه دولت در پیش دارد، 
برنامه هفتم توســعه نیز مانند برنامه چشــم انداز بیست ســاله که حتی به 
آرمان های شعاری آن نزدیک هم نشدیم، به جایی نخواهد رسید و اگر این 
برنامه اجرا شــود حتی فاصله بیشــتری از اهداف واقعی یعنی رفاه 
اقتصادی و پیشرفت خواهیم گرفت. توسعه فرآیندی است که 
انســان را از دغدغه های مادی عبور می دهد و در معرض نیاز 
و دغدغه های معنــوی قرار می دهد که کامــلًا با آموزه های 
مذهبی سازگار است اما آقایان دغدغه فقهی دارند که باعث 
شده در ســه دهه گذشــته هزینه های زیادی صرف کنیم و 
حتی روزبه روز از کشــوری که در مسیر توسعه 
قرار دارد نیز فاصله بگیریم. برنامه هفتم 
توسعه نیز کاملًا یک نگاه ایدئولوژیک 
دارد و این نگاه را از اهداف اقتصادی 

بیشتر دنبال خواهد کرد.

نگاه کارشناس /2

مرتضی افقه کارشناس اقتصادی:

نگاه برنامه هفتم توسعه ایدئولوژیک است 

حمله مغول و اسکندر قرار گرفتیم اما متاسفانه این بار نیاز به 
تعرض هم نیســت و اگر وضعیت جمعیتی که در کشور وجود 
دارد، ادامه پیدا کند خدای نکرده تا ۳0 سال دیگر کشور ایران 
وضعیت رقت بار و دردناکی خواهد داشــت. اما با این اوصاف 
می بینیم که مسئولان ما خیلی راحت برنامه های قبل را کپی 
می کنند و همان را تحویل می دهند. این بیانگر این است که 

دلسوزی و وطن دوستی بسیار کمرنگ شده است.
Ó  کلمه »توســعه« نیز در برنامه هفتم جــای خود را به 

»پیشرفت« داده است...
فرقی نمی کند چون دولت در حال فرار از هر دوی آنهاســت. 
من اینها را بازی سیاسی می دانم و این را می فهمم که فردی 
این برنامه را نوشته که نسبت به آینده کشور حساسیت کافی 
ندارد. این موضوع فقط مختص برنامه هفتم نیســت بلکه از 
برنامه چهارم به بعد و به مدت 20 سال است که مطلقاً برنامه 
نداشــته ایم. تا کی قرار اســت این وضعیت ادامه پیدا کند؟ 
نام برنامه مهم نیســت چون نتیجه آن پســرفت کشور است. 
بی برنامگی یعنی برنامه ریزی برای پســرفت و وقتی برنامه ای 

برای پیشرفت نداریم، یعنی در حال پسرفت هستیم.


